
1>n/eltura de Silo ]odé dod Campod 

bdtado de Silo 1>aulo 

LIVRO N..::. FLS. N . ..::. 

flUBLIC.A.CO fA) NO JORNAL 
BOL .. , .. '....,. 

. . !, ·' -· ,\·., 'f'-J, !"10 

N.o3D?s=a.J3j Q) 19~ 
DECRETO N9 4181/82 

de 04 de outubro de 1982 

Declara de utilidade pública para 

fins de desapropriação as áreas a 

baixo menc i onadas, para ligação da 

Rua 3, do J ardim São Jorge, com a 

Rua das En f ermeiras, do Jardim Val 

paraíba. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos , 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do artigo 39 

do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969 -Lei Orgânica 

dos Municípios e do Decreto n9 3.365/41 , de 21 de junho de 194l,com as 

alterações introduzidas pela Lei n9 2786/56, de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam dec l aradas de utilidade pu

blica, para fins de desaporpriação amigável ou judicial , os imóveis abai

xo mencionados, a serem desapropriados para ligação da Rua 3, do JardimSão 

Jorge, com a Rua das Enfermeiras, do Jardim Valparaíba, a saber: 

1 - Imóvel - Lote 12 - Quadra 01 - Área 1. 

Propriedade - Consta pertencer a Estanislau Falotico 

Localização - Rua das Enfermeiras Jardim Valparaíba 

Situação - A área está situada entre o alinhamento da Rua das Enfer

meiras, do Jardim Valparaíba, alinhamento da Rua 3 (três), lote 13,da qu~ 

dra 1, de propriedade do Sr. Geraldo Oliveira e lote 11 da quadra 1, de 1 

propriedade do Sr. Johanes Cornelis. 

Características do Terreno - Forma retangular , plano, murado. 

Medidas e Confrontações - A medição ~e inicia no vértice PI-41, loca

lizado no alinhamento da Rua das Enfermeiras, junto ao canto de divisado 

lote n9 13, que consta pertencer ao Sr. Geraldo Oliveira. Deste segue no 

sentido horário com rumo 63907 1 07"NW e 30,00 m (tr inta metros) de exten

são, confrontando com o lote n9 13, que consta pertencer ao Sr.GeraldoO~i 

veira até o vértice PI 04 neste deflete à dire i ta com lO,OOm (dez metros) 

de extensão e rumo 25930 1 40 '~ NE, confrontando com o alinhamento da Rua 3 

três), do Jardim São Jorge até o vértice PI-05. Neste deflete à direita 1 

com rumo 63907 1 07"SE e 30,00m (trinta metros) de extensão, confrontando 1 

com o lote n9 11, que consta pertencer ao Sr. Johanes Cornelis até o vér

tice PI 30. Neste deflete à direita com rumo 25930 1 40"SW e lO,OOm(dez me

tros) de extensão, confrontando com o alinhamento da Rua das Enfermeiras, 

até o vértice inicial PI-41, fechando assim o per í metro. 

Área - o perímetro descrito perfaz uma área de 300,00m2 (trezentos me 

tros quadrados). 

2 - Imóvel - Parte do lote 11 - Quadra 01 - Área 2. 

Propriedade - Consta pertencer ao Sr. Johanes Cornelis. 

Localização - Rua Três - Jardim São Jorge 



tp,.cfeltu1'a de Soo ]o~l do~ Campo~ 

€~tado de Óiio tpaulo 

LIVRO N~ 

cont. do decreto n9 4181/82 -fls. 02 

. I . .. 

FLS. N .~ 

Situação - A area está situada entre o alinhamento da Rua Três do lo 

teamento Jardim São Jorge, lote 12, propriedade do Sr. Estanislau Faloti

co e área remanescente do lote 11 de propriedade do Sr. Johanes Cornelis. 

Caracteristicas do Terreno - Forma irregular, plano, sem benfeitoria~ 

Medidas e Confrontações - A medição se inicia no vértice PI-05, loca

lizado no alinhamento da Rua Três,do Jardim São Jorge, junto ao canto de 

divisa do lote 12, que consta pertencer ao Sr. Estanislau Falotico. Deste 

segue no sentido horário com rumo 25930'40"NE e 8,78m (oito metros e se

tenta e oito centimetros) de extensão, confrontando com o alinhamento da 

Rua Três, do loteamento Jardim São Jorge até o vértice PT-70. Neste defle 

te à direita em curva de AC 88937'47" , raio de 9,00m(nove metros) e 13,9 

2m (treze metros e noventa e dois centimetros) de desenvolvimento, con -

frontando com a area remanescente de propriedade do Sr. Johanes Cornelis, 

até o vértice PC...-69. Neste deflete à direita com rumo 63907'07"NW e 8,78m 

(oito metros e setenta e oito centimetros) de extensão, confrontando com 

o lote 12, que consta pertencer ao Sr. Estanislau Falotico até o vértice' 

inicial PI-05, fechando assim o perimetro. 

Área - O perimetro descrito perfaz uma area de 16,37m2 (dezesseis me 

tros quadrados e trinta e sete decimetros quadrados). 

3- Imóvel · ;;... ·parte do lote 11 da Quadra ·01 - Área 03. 

Propriedade - Consta pertencer ao Sr. Johanes Cornelis 

Localização - Rua das Enfermeiras - Jardim Valparaiba 

Situação - A área está situada entre a área remanescente de propried~ 

de do Sr. Johanes Cornelis, alinhamento da Rua das Enfermeiras e o lotel2 

de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. 

Caracteristicas do Terreno - Forma irregular, plano, sem benfeitorias 

Medidas e Confrontações -A medição se inicia no vértice PI-30, loca

lizado no alinhamento da Ru.a das Enfermeiras, do Jardim Valparaiba, junto 

ao canto de divisa do lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. 

Deste vértice PI-30, segue no sentido horário com rumo 63907'07"NW e 9,21 

m (nove metros e vinte e um centimetros) de extensão, confrontando com o 

lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico até o vértice PT-67.De~ 

te deflete em curva de AC 91922'13", raio de 9,00m (nove metros) e 14,35 m 

(quatorze metros e trinta e cinco centimetros) de desenvolvimento, confro_ 

tando com área remanescente do lote 11, de propriedade do Sr. Johanes Cor 

nelis até o vértice PC-66. Neste deflete à direita com 9,2lm (nove metros 

e vinte e um centimetros) de extensão,confrontando com o alinhamento da 

Rua das Enfermeiras até o vértice inicial PI-30, fechando assim o perime

tro. 

Área O perimetro descrito perfaz uma area de 18,30m (dezoito metros 

quadrados e trinta decimetros quadrados). 

4 - Imóvel - Parte do lote 13 - da Quadra 01 - Área 04 

Propriedade - Consta pertencer ao Sr. Geraldo Oliveira 

Localização - Rua das Enfermeiras - Jardim Valparaiba 



tp,.c/eltut'a de Silo ]oéé doó Campoó 

€õtado dt. Silo I{Jaulo 

LIVRO N~ 

cont. do decreto n9 4181/82 -fls. 03 

. I . .. 

FLS. N .~ 

Situação - A area está situada entre o alinhamento da Rua das Enfer

meiras, area remanescente do lote 13, de propriedade do Sr. Geraldo Oli

veira e lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. 

Caracteristicas do Terreno - Forma irregular, plano, sem benfeitorias. 

Medidas e Confrontações - A medição se inicia no vértice PI-41, loc~ 

lizado no alinhamento da Rua das Enfermeiras, junto ao canto de divisado 

lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. Deste vértice PI-41, 

segue no sentido horário com rumo 25930 1 40"SW e 8,78m (oito metros e se 

tenta e oito centimetros) de extensão, confrontando com o alinhamento da 

Rua das Enfermeiras até o vértice PT-61. Deste deflete à direita em cur

va de AC 88937 1 47'', raio de 9~00m (nove metros) e 13,92m (treze metros e 

noventa e dois centimetros) de desenvolvimento, confrontando com área 1 

remanescente do lote 13, de propriedade do Sr. Geraldo Oliveira até o 

vértice PC-60; neste deflete à direita com rumo de 63907 1 07"SE e 8,78m 

oito metros e setenta e oito centimetros) de extensão, confrontando com 

o lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico até o vértice ini

cial PI-41, fechando assim o perimetro. 

Área - O perimetro descrito perfaz uma area de 16,37m2 (dezesseis me 

tros quadrados e trinta e sete decimetros quadrados). 

5 - Imóvel - Parte do lote 13 - Quadra 01 - Área 05 

Propriedade - Consta pertencer ao Sr. Geraldo Oliveira 

Localização - Rua Três - Jardim São Jorge 

Situação - A área está situada entre o alinhamento da Rua Trêsdo Jar

dim são Jorge, área remanescente do lote 13, de propriedade do Sr.Geral

do Oliveira e lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. 

Caracteristicas do Terreno - Forma irregular, plano com benfeitoria, 

ou seja uma edicula de 12,00m2 (doze metros quadrados) de construção em 

bom estado de conservaçao. 

Medidas e Confrontações : A medição se inicia no vértice PI-04, loc~ 

lizado no alinhamento da Rua Três do Jardim são Jorge, junto ao canto de 

divisa do lote 12, de propriedade do Sr. Estanislau Falotico. Deste vér

tice PI-04, segue no sentido anti-horário com rumo 25930 1 40"SW e 9,2lm 

nove metros e vinte e um centimetros) de extensão, confrontando com o a 

linhamento da Rua Três do loteamento Jardim São Jorge até o vértice PI-6 

4. Neste deflete à esquerda em curva de AC 91922 1 13", raio de 9,00m (no

ve metros) e 14,35m (quatorze metros e trinta e cinco centimetros) de de 

senvolvimento, confrontando com a área remanescente do lote 13, de pro

priedade do Sr. Geraldo Oliveira até o vértice PC-63. Neste defléte a es 

querda com rumo 63907 1 07"NW e 9,2lm (nove metros e vinte e um centimetros) 

de extensão, confrontando com o lote n9 12 de propriedade do Sr. Estani~ 

lau Falotico até o vértice inicial PI-04, fechando assim o perimetro. 

Área - O perimetro descrito perfaz uma área de 18,30m2 (dezoito me-

tros quadrados e trinta decimetros quadrados). ~~~ 

L..-------_."tf 



tp,.e/tltu,.a de c.Sao ]o~ do.; Campo.; 

€.;tado de c.Sao 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N .~ 

cont. do decreto n9 4181/82 -fls. 04 

. I . .. 
Parágrafo único- As areas de .que trata este 

artigo vem melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descritivos ane 

xos ao processo administrativo n9 31629/82. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao pr~ 

ço e a forma de pagamento, far-se-ão as expropriações por acordo,uma vez 

satisfeitos os seguintes requisitos: 

I - Que o preço não ultrapasse os valores fixados no lau

do de avaliaçãoi 

II - Que os proprietários ofereçam: 

a) translado do titulo aquisitivo e prova de transcri 

ção imobiliária; 

b) certidão vintenária atualizada do imóvel; 

c) certidão atualizada de aquisição do imóvel,bem co

mo negativas de alienações, hipotecas, arrestos,s~ 

questros, ações reipersecutórias e demais ônus; 

d) certidão negativa de impostos, taxas e contribui -

çao de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urgente 

a desapropriação objeto do presente decreto, de acordo com o artigo 15 

do Decreto-Lei n9 3.365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações da 

da pela lei n9 2786/56 , de 21 de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

de outubro de 1982. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,04 

Secretaria 

o de Almeida 

Luiz ~s Pêgas 

de As~~:~ Internos e Juridicos 

Registrado e publicado no Setor de Formaliza

çao de Atos, Secretaria de Assuntos Internos e Juridicos, aos quatro dias 

do mês de outubro do ano de mil novecentos e oitenta e dois. 


